
NEMOCNICE BŘECLAV, příspěvková organizace                                           Výroční zpráva 2012 

 

 

 

                                                                               

 

 
 

 
 

 
 

 

 

                                   

 

 
 
 
 
NEMOCNICE BŘECLAV,  
příspěvková organizace     
U nemocnice 1, 690 74  Břeclav 
IČ 00 390 780, DIČ CZ00390780                                                                                                                                                                                              
www.nembv.cz; info@nembv.cz 
tel.: 519 315 111; fax 519 372 112 
 



                    NEMOCNICE BŘECLAV,  příspěvková organizace                                       Výroční zpráva 2012 

2 

 
 
ÚVODNÍ SLOVO  
                                                 
 
Vážené dámy a pánové, vážení přátelé, pacienti, zaměstnanci,   

 

dovolte, abych Vám předložila Zprávu o činnosti Nemocnice Břeclav, p.o., za rok 2012.   

 

Zpráva představuje  souhrn   práce  všech zaměstnanců našeho zdravotnického zařízení v minulém roce, představuje 

jeden rok života naší organizace, který byl pro naší organizaci významným obdobím.  

 

Nemocnice Břeclav  si připomenula 20. výročí otevření I.etapy nemocnice – interní obory a společné vyšetřovací složky. 

Pro širokou veřejnost, představitele zřizovatele a  města jsme připravili „Den otevřených dveří“, který byl mimo jiné spo-

jen s výstavou fotografií a benefičním koncertem. Návštěvníci nemocnice si mohli prohlédnout prezentaci jednotlivých 

oddělení, seznámit se s přístrojovým vybavením i novým pracovištěm multioborové jednotky intenzivní péče apod. Pro 

účastníky jsme připravili brožurku 20 let Nemocnice Břeclav, výtvarnou soutěž pro děti, vystoupení folklorního souboru 

Břeclavánek a spoustu dalších zajímavých akcí ve spolupráci s občanskými sdruženími. Benefiční koncert Jiřího Zonygy 

proběhl v břeclavské synagoze. 

 

Rok 2012 byl věnován jednáním s představiteli zdravotních pojišťoven o uzavření smluv o poskytování a úhradách hra-

zených služeb. Za stěžejního přispění zřizovatele podepsala naše nemocnice dlouhodobé smlouvy se ZP bez omezení 

rozsahu poskytované péče, to znamená se zachováním všech odborností a oddělení.  

Všechna lůžková oddělení Nemocnice Břeclav jsou akreditována v systému postgraduálního vzdělávaní lékařů, navíc jsme 

získali akreditaci v oboru intenzivní medicína a gastroenterologie. Akreditace oddělení umožňuje výchovu mladých lékařů 

přímo v nemocnici, což považujeme za zvýšení odborného kreditu nemocnice i ekonomický přínos. Na trhu práce nadále 

pozorujeme nedostatek kvalifikovaných lékařů, kteří dávají přednost privátní praxi.  

Hospodaření nemocnice nepříznivě ovlivnilo snížení úhrad od zdravotních pojišťoven, které oproti referenčnímu období 

činilo mínus 26 mil. Kč ročně. Navýšení DPH, navýšení cen energií, ceny za pojištění vedly i přes přísná úsporná opatření 

ke ztrátě mínus 17 milionů Kč. 

 

Investiční akce se omezili pouze na řešení havarijních stavů  a oprav. Rekonstrukci stravovacího provozu jsme na dopo-

ručení zřizovatele rozdělili do několika etap. V roce 2012 jsme opravily střechu stravovacího provozu. 

 

Chci na tomto místě poděkovat všem zaměstnancům nemocnice za odvedenou práci - lékařům, zdravotnickým pracovní-

kům nelékařských oborů i všem ostatním profesím.  

Zřizovateli Nemocnice Břeclav p.o. - Jihomoravskému kraji děkuji za pomoc a projevenou důvěru. 

Děkuji všem sponzorům za vstřícnost. Mé poděkování za spolupráci patří i všem, kteří se podíleli na zajištění kulturních     

a dalších akcí pořádaných k 20. výročí nemocnice. 

Taktéž děkuji našim pacientům za projevenou důvěru a věřím, že i v dalších letech budou s kvalitou poskytovaných zdra-

votních služeb spokojeni. 

       MUDr. Janka Bambasová,MPH 
                                                                                                        ředitelka 
 

 



                    NEMOCNICE BŘECLAV,  příspěvková organizace                                       Výroční zpráva 2012 

3 

 

ORGANIZACE ŘÍZENÍ k 31. 12. 2012 
Vedení nemocnice 
Ředitelka     MUDr. Janka Bambasová, MPH 
Náměstek LPP    MUDr. Olga Měšťánková 
Hlavní sestra    Mgr. Ludmila Jeřábková 
Ekonomický náměstek   Ing. Tamara Drobíková 
Vedoucí hospodářsko-technického úseku  
a představitel vedení pro EMS, SMS        Ing. Pavel Jurica 
Představitel vedení pro kvalitu   RNDr. Miroslava Řeháková 
 
Poradní orgány 
Ústavní hygienik     Etická komise  Léková komise Transfuzní komise         Investiční komise Stravovací komise 
 
Útvar ředitele 
Sekretariát     Táňa Svobodová 
Právní oddělení     Jolana Trčková 
Oddělení interního auditu; tisková mluvčí  Radomíra Schweitzerová, DiS. 
Oddělení nemocniční informatiky a telekomunikací  Bc. Petr Baťka 
Oddělení zdravotnické techniky   Bc. Petr Baťka 
Zaměstnanecké oddělení    Jana Halmová 
 
Úsek náměstka LPP  primář     vedoucí nelékařských oborů 
ARO    MUDr. Miroslav Čermák   Mgr. Jiřina Kratochvílová 
Dětské oddělení   MUDr. Pavel Vajčner   Mgr. Joan Moláková 
Gynekologicko-porodní odd.  MUDr. Libuše Lukášová   Bc. Jarmila Láníčková 
Chirurgické oddělení  MUDr. Martin Kříž    Mgr. Blažena Průdková 
Infekční oddělení   MUDr. Olga Měšťánková   Mgr. Anna Brussová 
Interní oddělení   MUDr. Jitka Siegelová   Svatoslava Zechmeisterová 
Kožní oddělení   MUDr. Taťána Hotařová   Anežka Polášková 
Neurologické oddělení  MUDr. Jiří Jurník    Božena Kalužíková 
ORL oddělení   MUDr. Michal Zavadil   Eva Podhajská 
Ortopedické oddělení  MUDr. František Horáček   Bc. Marta Miklíková 
Plicní oddělení   MUDr. Martin Drajna, PhD.   Bc. Jana Kliková 
Urologické oddělení   MUDr. Karel Zita    Mgr. Leona Pekaříková 
Fyziatricko-rehabilitační oddělení MUDr. Ilona Vojáčková   Mgr. Vladan Toufar 
Radiodiagnostické oddělení  MUDr. Svatava Janků   Rudolf Dobiáš 
Hematologicko-transfuzní oddělení MUDr. Josef Janča    Bc. Dana Blažková 
Patologicko-anatomické oddělení MUDr. Leoš Křen, CSc.   Mgr. Martina Šedivá 
Odd. laboratorní biochemie  Ing. Renata Nožičková   Marcela Králová 
Odd. laboratorní hematologie  RNDr. Miroslava Řeháková   Bc. Renata Horáková 
Odd. laboratorní mikrobiologie MUDr. Kateřina Wagnerová   Danica Semorádová 
Ambulance klinické onkologie  MUDr. Iveta Lašková   Petra Vlašicová 
Gastroenterologická ambulance            MUDr. Elena Kunertová   Bc. Jaroslava Kozlová 
Lékárna    Mgr. Jitka Průdková    Iveta Žáková 
COS-CS         Iva Celnarová 
 
Spisovna        Šárka Horehleďová 
 
Úsek hlavní sestry 
Vedoucí nelékařských oborů 
Oddělení informací 
Sestra pro kvalitu péče  Mgr. Marie Uttendorfská  
Nutriční terapeutka   Olga Damborská 
Zdravotně-sociální pracovnice  Barbora Planková, DiS. 
Sanitáři    Petr Peřina 
 
Úsek ekonomického náměstka 
Finanční účtárna   Jana Bzirská 
Oddělení ZP a statistika  Ing. Radka Jelínková 
Obchodní oddělení   Lenka Havlíková; Ing. Gabriela Mikuličová  
 
Hospodářsko-technický úsek 
Vedoucí hospodářsko-technického úseku  Ing. Pavel Jurica 
Investiční technik     Květoslava Šrůtková 
Oddělení správy      
Oddělení údržby     Dalibor Říha 
Oddělení distribuce prádla, úklid   Ella Strnadová 
Vnitřní doprava     Jiří Švarc 
Oddělení tepelného a energetického hospodářství  Ing. Pavel Jurica 

 
 
 



                    NEMOCNICE BŘECLAV,  příspěvková organizace                                       Výroční zpráva 2012 

4 

 
RE-CERTIFIKAČNÍ AUDIT BVC (QMS–ISO 9001, SMS–OHSAS 18001) 
1. DOZOROVÝ AUDIT BVC (EMS – ISO 14001) 
 
Ve dnech 28. – 29.11. 2012 proběhl externí audit IMS (re-certifikační audit QMS-ISO 9001; SMS-OHSAS 
18001 a dozorový audit EMS dle ISO 14001) provedený certifikační společností BVC, s.r.o.. Ke zjištěním  a 
doporučením byla ze strany vedení nemocnice přijata nápravná/preventivní opatření, která budou průběžně 
plněna v roce 2013. 
 
VÝROK AUDITORŮ BUREAU VERITAS CZECH REPUBLIC, spol. s r.o.  
 
 „Audit byl proveden v souladu plánem auditu, jehož odrazem je matice SHRNUTÍ Z AUDITU. Au-
ditní tým prověřil, že organizace zavedla a udržuje svůj systém managementu v souladu 
s požadavky norem a prokázala schopnost systému plnit požadavky na produkty a služby v rámci 
uvedeného rozsahu (SCOPE), plnit svou politiku a cíle. Vzhledem k tomu doporučuji organizaci 
k vydání certifikátů dle standardů ISO 9001, OHSAS 18001 ve výše uvedeném rozsahu a potvrzení 
platnosti stávajícího certifikátu pro EMS dle normy ISO 14001“. 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                    NEMOCNICE BŘECLAV,  příspěvková organizace                                       Výroční zpráva 2012 

5 

VÝZNAMNÉ AKCE, UDÁLOSTI 

2 0 1 2 
LEDEN 

ZAHÁJENÍ PROVOZU MULTIOBOROVÉ JIP INTERNÍCH OBORŮ 
investiční akce financována dotací ze strukturálních fondů EU v rámci 

„Regionálního operačního programu NUTS 2 Jihovýchod (ROP JV), oblast podpory 3.4 – veřejné služby regionálního významu“. 
10. 1.  – slavnostní zahájení provozu 

 
ÚNOR 

LÍČENÍ S MARY KEY 
Akce organizována Hematologicko-transfuzním odd. pro dárkyně krve, které získaly Zlatou Jánského plaketu 

 
KVĚTEN 

EVROPSKÝ DEN MELANOMU 
14.5. - aktivní účast Kožní ambulance 

 
SVĚTOVÝ DEN BEZ TABÁKU 

31. 5. – Plicní oddělení – poradna pro odvykání kouření 
 

IV. ODBORNÉ MATURITNÍ ZKOUŠKY 
Odborné maturitní zkoušky studentů SSOŠ manažerská a zdravotnická, s.r.o., Břeclav na pracovištích nemocnice 

 
ČERVEN 

DĚTSKÝ DEN 
3. 6. – v areálu nemocnice ve spolupráci se složkami IZS JMK, MP Břeclav a dalšími organizacemi 

PRVNÍ POMOC 
20. 6. – zdravotní přednáška a kurs první pomoci pro veřejnost 

 
ZÁŘÍ 

TAKTICKÉ CVIČENÍ IZS JMK 
11.9.  – nácvik likvidace požáru a evakuace pacientů z lůžkového oddělení 

 
Akreditace ČIA, o.p.s. 

ODDĚLENÍ LABORATORNÍ MIKROBIOLOGIE 
ZDRAVOTNICKÉ LABORATOŘE – ZVLÁŠTNÍ POŽADAVKY NA KVALITU A ZPŮSOBILOST 

dle ČSN EN ISO 15 189 
 

10. VALTICKÉ KURZY ABDOMINÁLNÍ A GASTROINTESTINÁLNÍ RADIOLOGIE 
spolupořadatel Radiodiagnostické oddělení 

 

20. LET NEMOCNICE BŘECLAV 
22. 9. – akce k 20. výročí zahájení provozu Nemocnice Břeclav 

 
LISTOPAD 

Re-certifikační audit provedený společností Bureau Veritas Czech Republic, s.r.o. 
SYSTÉMY MANAGEMENTU KVALITY 

dle ČSN EN ISO 9001:2009 
SYSTÉMY MANAGEMENTU BEZPEČNOSTI A OCHRANY ZDRAVÍ PŘI PRÁCI 

dle ČSN OHSAS 18001:2008 
1. dozorový audit provedený společností Bureau Veritas Czech Republic, s.r.o. 

SYSTÉMY ENVIRONMENTÁLNÍHO MANAGEMENTU 
dle ČSN EN ISO 14001:2005 

 
ZDRAVÍ BEZ HRANIC – GESUNDHEIT OHNE GRENZEN 

7.11. – konference na téma Metabolický syndrom a cévní mozková příhoda – Hotel Celnice Břeclav-Poštorná 
 

PŮL LITRU NADEJE – VODA ŽIVÁ 
8. – 9. 11. dobročinná akce Rádia KISS HÁDY ve spolupráci s Hematologicko-transfuzním oddělením 

 
PROSINEC 

MIKULÁŠ V NEMOCNICI 
5.12. – akce pro dětské pacienty ve spolupráci se SSOŠ manažerská a zdravotnická, s.r.o., Břeclav 

 
SVĚTOVÝ DEN BOJE PROTI AIDS 

13.12. - Aktivní účast ambulance Infekčního oddělení – odběry krve na HIV 
 

ZDRAVOTNÍ KLAUNI – VÁNOČNÍ KOUZLENÍ 
19. 12. – Občanské sdružení Zdravotní klaun, o.p.s. 



                    NEMOCNICE BŘECLAV,  příspěvková organizace                                       Výroční zpráva 2012 

6 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 



                    NEMOCNICE BŘECLAV,  příspěvková organizace                                       Výroční zpráva 2012 

7 

 
 

SPONZOŘI NEMOCNICE 
 
 

VĚCNÉ DARY V CELKOVÉ HODNOTĚ  130 584,- Kč 
 

AGS - Sport s.r.o., Praha -  televizor  9 590,00 
Bracco Imaging – trička 11 280,00 
DMA Praha s.r.o. – kompenzační a rehabilitační pomůcky 24 302,00 
DONERA s.r.o., Prušánky – televizor 6 000,00 
Helena Grajzová, Borský Mikuláš – televizor 200,00 
Jana  Vogelová, Břeclav – televizor 1 000,00 
Jana Merdová, Břeclav – mikrovlnná trouba 200,00 
Luděk Šíma, Hustopeče - televizor                 8 950,00 
Medites Pharma spol. s r.o., Rožnov pod Radhoštěm – kávovar 2 499,00 
MUDr. Barbora Martinková, Břeclav - kompresor k matraci 5 383,00 
Ota Riebel s.r.o., Valtice  -  4 ks telefon mobilní  3 000,00 
Nadace Křižovatka  - 2 ks přístroje pro kontrolu dýchání 29 000,00 
Nataša Miklíková, Břeclav - televizor   200,00 
Nutricia a.s., Praha – televizor, sada SodaStream Jet 15 480,00 
Simona Slaninová, Hlohovec – televizor 200,00 
Svatava Zechmeisterová, Valtice – nábytek 10 000,00 
Vladimíra Čechová, Hodonín – televizor 300,00 
Wine service s.r.o., Břeclav – rotoped 3 000,00 

 
PENĚŽNÍ  DARY V CELKOVÉ VÝŠI 825 597,-Kč 

 
Amgen s.r.o., Praha  115 000,00 
Boehringer Ingelheim  32 108,00 
Česká pojišťovna a.s. Nám.TGM 10A, 690 66 Břeclav                              72 000,00 
Daniela Valentová, Valtice 10 000,00 
Dopravní zdravotní služba Josef Maťa, Křepice     40 000,00 
HERO CZECH s.r.o, Praha     3 501,00 
Project HOPE Česká republika, o.p.s.  20 000,00 
IFCOR-99  53 000,00 
Ing. František Fabičovic, Alcaplast, s.r.o., Břeclav 50 000,00 
Ing. Ivan Fiala, Břeclav 200 000,00 
Jana Urbánková Hrdinková, Břeclav-Poštorná 4 000,00 
Libor Pekařík, Břeclav  1 000,00 
Martin Šebesta, Březí 46 000,00 
MUDr. Olga Měšťánková, Mikulov 5 000,00 
Myslivecké sdružení Boří les, Poštovná, o.s. 2 050,00 
Novo Nordisk s.r.o., Praha 20 000,00 
Petr Damborský 33 000,00 
SANDOZ s.r.o., Praha               58 000,00 
Světlana o.s., Břeclav 9 152,00 
Světlana o.s., Břeclav 14 686,00 
Technicare CZ, spol. s r.o., Ostrava – Nová Bělá 20 000,00 
Vlastimila Gilániová 12 100,00 
Jan Vystrčil, Brno 5 000,00 

 
 
                                                                                

Děkujeme jménem pacientů a zaměstnanců všem sponzorům za jejich vstřícnost, poskytnuté finanční pro-
středky a věcné dary, které přispívají ke zlepšení kvality poskytované péče a zpříjemňují prostředí 
v nemocnici. 
 



                    NEMOCNICE BŘECLAV,  příspěvková organizace                                       Výroční zpráva 2012 

8 

 

LÉČEBNÁ PÉČE 
 

ZÁKLADNÍ KAPACITNÍ A VÝKONOVÉ UKAZATELE 
 

Ukazatel 2008 2009 2010 2011 2012 

Počet lůžek 511 491 491 441 441 

z toho JIP 46 46 46 46 46 

Využití lůžek v % 72,93 73,48 70,70 70,50 75,50 

Počet hospitalizovaných paci-
entů 

20 172 20 441 20 262 20 506 20 878 

Počet ošetřovacích dnů 136 020 131 687 126 773 124 216 121 828 

Průměrná oš. doba ve dnech 6,74 6,44 6,30 6,10 5,80 

Počet bodů za provedené výko-
ny celkem v tis. 434 012 467 070 470 930 481299 491 886 

- z toho hospitalizace 229 823 256 416 253 079 250 865 252 709 

Počet bodů za hospitalizovaného 
pacienta na 1 hospitalizaci v tis. 11,39 12,54 12,49 12,23 12,10 

Podíl bodů za hospitalizaci      
na všech bodech 

53% 55% 54% 52% 51% 

Letalita 17,59 19,45 17,47 18,85 19,05 

Perinatální úmrtnost v o/oo 2,038 1,90 2,00 4,00 0,00 

 
Ambulantní a diagnostická péče 

Počet vyšetření:      

- ambulance 144 235 141 481 148 473 150 909 160 423 

- hematologická laboratoř 222 139 210 704 210 807 210 956 217 954 

- biochemická laboratoř 605 965 598 200 602 767 606 621 633 281 

- mikrobiologická laboratoř 357 823 222 114 204 977 195 936 207 296 

- Patologicko-anatomické oddělení 33 928 30 574 34 114 36 912 30 216 

   - z toho pitva 82 121 97 130 81 

- Radiodiagnostické oddělení 76 833 78 633 88 345 98 285 114 710 

 
V roce 2012 probíhala další jednání se zdravotními pojišťovnami o restrukturalizaci lůžkového fondu v návaznosti na 
uzavírání 5-ti letých smluv o poskytování a úhradě hrazených služeb.  Od 1. 1. 2013 budou v Nemocnici Břeclav, p.o. 
zachovány všechny stávající odbornosti a dojde ke snížení akutního lůžkového fondu o 22 lůžek. 
  
V ambulantní péči se počty vyšetření pohybují na 102 % roku 2011. Ve srovnání s rokem 2011 k největšímu nárůstu 
počtu vyšetření došlo na dermatovenerologické ambulanci  o 10%, ortopedicko-traumatologické ambulanci o 9% a chi-
rurgické ambulanci o 8%. Také na gastroenterologické ambulanci bylo provedeno o 8% více vyšetření oproti roku 2011. 
Pokles počtu ambulantních vyšetření byl zaznamenán na dětské ambulanci, a je způsoben především stárnutím populace. 
 
V oblasti SVLS došlo v laboratořích k překročení celkového počtu provedených vyšetření ve srovnání s rokem 2011          
o 4,8%, v radiodiagnostice došlo k nárůstu o 17% provedených vyšetření. U CT vyšetření došlo k nárůstu o 995 vyšetře-
ní. V oblasti laboratoří k největšímu nárůstu došlo na oddělení mikrobiologie o 6% ve srovnání s rokem 2011. Naopak na 
oddělení patologie došlo k poklesu provedených vyšetření o 17%. 
 
V roce 2012 jsme dosáhli  počtu porodů 947 s  perinatální úmrtností 0 o/oo. 
 
V roce 2012 bylo provedeno na operačních sálech celkem 5 838 operací, což je o 58 operací více než v roce 2011. V roce 
2012 jsme zaznamenali 8 reoperací, z toho 4 na chirurgii , 1 na gynekologii a 3 na ortopedii. Dále bylo provedeno 959 
menších operačních výkonů na zákrokovém sálku gynekologického oddělení a 224 výkonů na zákrokovém sálku ORL 
oddělení. 
 



                    NEMOCNICE BŘECLAV,  příspěvková organizace                                       Výroční zpráva 2012 

9 

 
  

% reoperací k celkovému počtu operačních výkonů                    
v letech 2008 - 2012

0,00% 0,10% 0,20% 0,30% 0,40% 0,50% 0,60% 0,70% 0,80% 0,90% 1,00%

2008

2009

2010

2011

2012

 
 

Vývoj počtu operačních výkonů dle oddělení     
za období 2008-2012

600

650

700
750

800

850

900
950

1 000

1 050

1 100
1 150

1 200

1 250

1 300
1 350

1 400

1 450

1 500
1 550

1 600

1 650

2008 2009 2010 2011 2012

chirurgie
ORL
ortopedie
gynekologie
urologie

 
 
OŠETŘOVATELSKÁ PÉČE 
 
V roce 2012 byly počty nelékařských zdravotnických pracovníků stabilizované. V průběhu roku byla poptávka 
po volném pracovním místě vyšší než nabídka. Jediným oborem, kde volná místa nebyla vykryta byla radio-
diagnostika. 
 
Ke vzdělávání zdravotnických pracovníků nelékařských oborů byly využity dotace z MZ ČR, formou úhrady 
rezidenčních míst kdy si zaměstnanci - studenti doplňují specializační vzdělávání.   
 
Cílem ošetřovatelské péče je poskytování kvalitní, efektivní  a bezpečné péče, která se významně podílí na  
zajištění komplexní, léčebně-preventivní péče o pacienty a výrazným způsobem ovlivňuje názor pacienta na 
zdravotnické zařízení. 
V rámci naplňování strategie organizace v oblasti zajištění a kontinuálního zvyšování kvality monitorujeme a 
analyzujeme poskytovanou ošetřovatelskou péči prostřednictvím interních a ošetřovatelských auditů a dále  
sledováním indikátorů kvality. Týká se to zejména hodnocení bolesti, výskytů nežádoucích události, pádů 
z lůžek, prevence a léčby dekubitů, nozokomiálních  nákaz, spokojenosti pacientů.  Všechny výstupy jsou 
podnětem  ke zlepšování a realizaci preventivních opatření. 
    
Jsme otevřená nemocnice a rozvíjíme aktivity směrem k laické veřejnosti. Realizujeme exkurze žáků ZŠ regi-
onu na vybraná pracoviště, jsme zapojeni do projektu „Klauni v nemocnicích“, ve spolupráci s Policií ČR za-
jišťujeme besedy dětí, tématicky zaměřené na bezpečné chování na ulicích, prevenci návykových látek, nási-
lí, šikanu… V rámci projektu Dobrovolníci v nemocnicích navštěvují vybraná oddělení studenti břeclavského 
gymnázia. 
 
V rámci praktické výuky spolupracujeme se SSOŠ manažerskou a zdravotnickou, s.r.o. v Břeclavi a taktéž 
umožňujeme výkon praxe studentům vyšších odborných škol a vysokých škol. 



                    NEMOCNICE BŘECLAV,  příspěvková organizace                                       Výroční zpráva 2012 

10 

 
 

EKONOMICKÝ ÚSEK 

ROZVAHA (v tis. Kč) 

 Rok 2008 Rok 2009 Rok 2010 Rok 2011 Rok 2012 

AKTIVA CELKEM 1 161 282 1 189 262 1 176 350 1 194 761 1 167 422 

Stálá aktiva celkem 1 029 629 1 044 272 1 029 899 1 063 016 1 043 851 

z toho: nehmotný investiční majetek 3 036 2 581 1 979 1 584 1 253 

hmotný investiční majetek 1 026 593 1 041 691 1 027 920 1 061 432 1 042 598 

Oběžná aktiva celkem 131 653 144 990  146 451 131 745 123 571 

z toho:   zásoby 9 938 10 414 11 459 11 983 13 023 

krátkodobé pohledávky 81 027 92 504 92 406 98 098 103 207 

finanční majetek 38 555 40 252 40 616 21 664 7 341 

ostatní aktiva 2 133 1 820 1 970   

PASIVA CELKEM 1 161 282 1 189 262 1 176 350 1 194 761 1 167 422 

Vlastní zdroje celkem 982 109 1 022 336 1 020 287 974 165 955 408 

z toho:  majetkové fondy 104 7904 1 063 833 1 045 171 1 053 408 1 062 192 

            finanční fondy 36 360 40 018 36 305 16 778 6 285 

            HV minulých let -102 165 -102 155 -81 515 -61 190 -96 021 

            HV účetního období 10 20 640 20 325 -34 831 -17 048 

Cizí zdroje 179 173 166 926 156 063 220 596 212 013 

z toho:  dlouhodobé závazky 0 0 0 0 0 

            krátkodobé závazky 159 467 144 470 139 469 195 870 203 013 

            bankovní úvěry 16 000 17 000 12 000 24 726 9 000 

            ostatní pasiva 3 706 5 456 1 330 0 0 

            rezervy 0 0 3 264 0 0 

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁT (v tis. Kč) 

 Rok 2008 Rok 2009 Rok 2010 Rok 2011 Rok 2012 

Spotřeba materiálu 118 544 115 753 128 409 140 919 129 240 

Spotřeba energie 32 521 33 017 34 122 36 941 40 189 

Prodané zboží     40 810 

Aktivace oběžného majetku     -11 548 

Opravy a udržování 12 221 11 530 19 819 15 454 15 406 

Služby 50 031 51 768 50 186 52 577 52 682 

Osobní náklady 280 991 296 170 324 363 342 718 354 226 

Daně a poplatky 135 22 12 27 57 

Odpisy dlouhodobého majetku 2 499 21 031 22 109 21 848 23 612 

Ostatní náklady 8 837 8 998 8 728 14 139 11 780 

Daň z příjmu 0 0 3 264 0 -3 322 

Celkem náklady 505 779 538 289 591 012 624 623 653 189 

Tržby z prodeje služeb 487 938 524 774 570 413 542 773 555 657 

Výnosy za prodané zboží     49 678 

Aktivace materiálu 9 973 10 344 11 741 11 380 0 

Ostatní výnosy 1 309 16 682 20 356 22 786 22 125 

Provozní dotace  1 854 1 520 2 807 6 687 3 031 

Prodej krve 4715 5 609 6 020 6 166 5 650 

Celkem výnosy 505 789 558 929 611 337 589 792 636 141 

Hospodářský výsledek 10 20 640 20 325 -34 831 -17 048 

 
Výnosy a tím i hospodářský výsledek za rok 2012 výrazně ovlivnily následující skutečnosti. 
Výnosy od zdravotních pojišťoven v roce 2012 na základě úhradové vyhlášky klesly oproti roku 2011 na 
98%. 



                    NEMOCNICE BŘECLAV,  příspěvková organizace                                       Výroční zpráva 2012 

11 

 
 

Vyúčtování zdravotních pojišťoven za rok 2011 
Zdravotní 

pojišťovna 
Celkem Kč Z toho Kč Poznámka 

Vyúčtování ZP  2011                               5 770 498,85 
VZP ČR 5 914 419,85 

 Doplatek – navýšení mezd 
lékařů 2011 

143 921,00 
 

 

Česká 
průmyslová ZP 

2 075 244,85 Vyúčtování ZP 2011 vč. regula-
ce preskripce 

2 075 244,85 

Regulace preskripce za rok 
2011 byla vyčíslena na částku 
385 076,73 Kč, po vznesení 
námitek ze strany nemocnice, 
byla regulace zdravotní pojiš-
ťovnou přehodnocena a vyčís-
lena na 117 360,10 Kč.  

Vyúčtování ZP 2011 862 864,78  
 

Regulace preskripce 2011   - 80 000,00 
 

Bonifikace sester 2011 2 071 581,00 
 

ZP MV ČR 2 859 472,78 

Doplatek – navýšení mezd 
lékařů 2011 

       5 027,00 

Regulace preskripce za rok 
2011 byla vyčíslena na částku 
852 922,56 Kč, po vznesení 
námitek ze strany nemocnice, 
byla regulace zdravotní pojiš-
ťovnou přehodnocena a vyčís-
lena na 80 000,00 Kč.  
 

Vyúčtování ZP 2011 1 352,00 
 

Doplatek - navýšení mezd 
lékařů 2011    

29 336,00 
Revírní bratrská 

pokladna 
28 450,00 

Regulace preskripce 2011 - 2 238,00 
 

 

Vojenská ZP 2 841 069,00 Vyúčtování ZP 2011 – doplatek 
za MNP 2 841 069,00  

Oborová ZP - 74 042,00 Regulace preskripce - 74 042,00  
 

Tržby od zdravotních pojišťoven v roce 2012

VZP ČR
72,959%

ZP Metal Aliance
0,376%

ZP Škoda
0,003%

Ostatní
1,604%

VoZP
2,603%

ČPZP
7,045%

OZP
2,461%

ZP MV ČR
13,328%

Revírní bratrská ZP
1,224%  

 
Výběr regulačních poplatků 2012 

Regulační poplatky - lékárna Regulační poplatky - ostatní (vyjma lékárny) 

Předpis regulačních  
poplatků celkem 

Výběr regulačních  
poplatků 

Předpis regulačních  
poplatků celkem 

Výběr regulačních   
poplatků 

1 485 240,- Kč 1 485 240,- Kč 13 692 655,- Kč 13 390 923,- Kč 

 
Neuhrazené regulační poplatky za rok 2012 jsou ve výši 302 tis. Kč.  
 
Lékárna v areálu Nemocnice Břeclav, p.o. byla v nájmu do 31. 12. 2011 a byla provozována soukromým 
subjektem – PharmDr. Lada Machová.  Od 1. 1. 2012 Nemocnice Břeclav, p.o. provozuje lékárnu ve vlastní 
režii. 
 



                    NEMOCNICE BŘECLAV,  příspěvková organizace                                       Výroční zpráva 2012 

12 

 
 

Dne 13. 1. 2012 jsme obdrželi registraci pro poskytování zdravotní péče – veřejné lékárenství. Od 16. 1. 
2012 jsme uvedli do provozu vlastní lékárnu pro ústavní část a 25. 1. 2012 i pro veřejnou část. 
 
Veřejná část:  1-12/2012 
 
Nákup léků – nákupní cena     40 810 tis. Kč 
Prodej léků – prodejní cena     49 678 tis. Kč 
Zisk            8 868 tis. Kč 
 
 
Provozní dotace od zřizovatele  KU JMK 
LSPP                                                                       2 700 000,00 Kč                                                        

Provozní dotace z MZ ČR  
Rezidenční místa     193 896,00 Kč 
Bezpečnost a kvalita ZP – Indikátory kvality    50 000,00 Kč 
Provozní dotace na rezidenční místa je poskytována pro pracovníky nelékařských oborů na odd. rehabilitace, 
ARO a COS. 

Provozní dotace MF ČR        
Pomocný analytický přehled      65 000,00 Kč 
 
 
Nekrytí investičního fondu 
Investiční fond není pokryt finančními prostředky v plné výši, proto je jeho nekrytá část ve výši 17 125 306, 
Kč proúčtována na účet 648 – Čerpání fondů. 
 
 
INVESTIČNÍ AKCE 
 
Investiční akce realizované v roce  2012 
  
Název zakázky                                                                                                                                            
Nemocnice Břeclav – oprava spojovacího krčku v Nemocnici Valtice      
Cena                 221 250 Kč bez DPH 
Udržovací práce 
Investiční akce byla ukončena v roce 2012  
Investiční akce financována v plné výši z rozpočtu Nemocnice Břeclav, p.o. 
 
 
Nemocnice Břeclav – Rekonstrukce střechy stravovacího provozu       
Cena              1 892 397 Kč bez DPH 
Vypracování projektové dokumentace pro provádění stavby  
Investiční akce byla ukončena v roce 2012  
Investiční akce byla financována z účelové dotace rozpočtu zřizovatele 
 
Opravy většího rozsahu v roce  2012 nebyly realizovány. 
 
 
Pořízení zdravotnické přístrojové techniky 

Název Počet Cena  
v tis. Kč 

Videoduodenoskop 1 503 
Biclamp gynekologický 1 42 
Resektoskop bipolární 1 44 
Optika 1 56 
Vrtačka modulární 1 82 
Mikroskop vyšetřovací 1 188 
Přístroj EKG 2 116 

 
                          
 



                    NEMOCNICE BŘECLAV,  příspěvková organizace                                       Výroční zpráva 2012 

13 

Vývoj spotřeby pitné vody v období v období 2008-2012
(v m3)

55000

55500

56000

56500

57000

57500

58000

58500

59000

2008 2009 2010 2011 2012

m
3

 
 

ENERGETIKA, ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ A OCHRANA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 
 

 

Náklady na energie v období 2008-2012 
              (v tis. Kč)

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

2008 2009 2010 2011 2012

tis
. 
K
č

Vodné a stočné Plyn Elektrická energie
 

 

Vývoj spotřeby elektrické energie v období 2008-2012                                                               
(v MWh)

2700

2800

2900

3000

3100

3200

3300

2008 2009 2010 2011 2012

M
W

h

 
Spotřebu elektrické energie jsme v roce 2012 snížili o 4 %. Náklady na nákup elektrické energie v porovnání 
s rokem 2011 stouply o necelé 1 % (tj. nárůst nákladů o 44 tis. Kč).  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Spotřeba vody  v roce 2012 v porovnání s rokem 2011 vzrostla o 4 %. Cena vodného a stočného se mezi-
ročně zvýšila o 17 %, což představuje zvýšení nákladů  v roce 2012 o 580 tis. Kč oproti roku 2011. 
 



                    NEMOCNICE BŘECLAV,  příspěvková organizace                                       Výroční zpráva 2012 

14 

 

Výroba tepla se v roce 2012 v porovnání s rokem 2011 snížila o 3 %. 
 

Vývoj výroby tepla v období 2008-2012 (v GJ)

30000

31000

32000

33000

34000

35000

36000

37000

38000

2008 2009 2010 2011 2012

 
 

Průměrná venkovní teplota 
v letech 2008-2012  (v °C)

8

8,5

9

9,5

10

10,5

11

11,5

2008 2009 2010 2011 2012

°C

 
 
 
 

Vývoj spotřeby plynu na výrobu tepla 2008-2012 (v m3)

1 000

1 200

1 400

1 600

1 800

2 000

2 200

2008 2009 2010 2011 2012

tis
. 
m

3

 
 
Spotřeba plynu v roce 2012 v porovnání s rokem 2011 klesla o 11 % což bylo způsobeno délkou topné sezo-
ny. Průměrná cena za 1 m3 plynu se meziročně zvýšila o 13 %, což ve finančním vyjádření představuje roční 
zvýšení nákladů na nákup plynu o 3,027 mil. Kč.   
 
 
 
 



                    NEMOCNICE BŘECLAV,  příspěvková organizace                                       Výroční zpráva 2012 

15 

 
VYBRANÉ INDIKÁTORY OCHRANY OVZDUŠÍ 
 

Vývoj produkce látek znečišťujícícíh ovzduší v letech 2008-2012
 (v t)

0,000
0,010
0,020
0,030
0,040
0,050
0,060
0,070
0,080
0,090
0,100
0,110
0,120
0,130
0,140

2008 2009 2010 2011 2012

CO Tuhé znečišťující látky SO2 CxHy
 

 

 
 

Vývoj produkce NOx v období 2008-2012
 (v t)

2,277

3,591

3,18

3,115

3,759

2

2,5

3

3,5

4

2008 2009 2010 2011 2012

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



                    NEMOCNICE BŘECLAV,  příspěvková organizace                                       Výroční zpráva 2012 

16 

 
ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ 
 
V roce 2012 jsme vyprodukovali celkem o 20 % více veškerých odpadu než v roce 2011. Zde jsou započteny 
odpady jak nebezpečné, tak i komunální a recyklovatelné. 
Komunálních odpadů jsme v roce 2012 v porovnání s rokem 2011 vyprodukovali o 44 % více. Zdravotnic-
kých odpadů jsme vyprodukovali o 3 % méně. 
Celkové náklady na odstranění odpadů se v roce 2012 zvýšili o 43 % na celkovou částku 1 365 tis. Kč. 
 

Prodkuce odpadů v období 2008-2012 (v t)

0 50 100 150 200 250 300

2008

2009

2010

2011

2012

Celková produkce odpadů ostatní nebezpečné
 

 
 

Recyklovatelné odpady 2008-2012 (v t)

plasty

plasty

plasty

plasty

plasty

papír

papír

papír

papír

papír

sklo

sklo

sklo

sklo

sklo

železo

železo

železo

železo

železo

0 5 10 15 20 25 30

2012

2011

2010

2009

2008

 

 

 
 
OBLAST BOZP A PO     
 
V organizaci je implementován systém managementu bezpečnosti a ochrany zdraví při práci (SMS) dle ČSN 
OHSAS 18001 a probíhá monitoring stanovených indikátorů a stavu BOZP a PO v souladu s platnou legislati-
vou (zejména pak v oblasti PO zákonem č. 133/1985 Sb., o požární ochraně v platném znění a Vyhlášky MV 
ČR č. 246/2001 Sb., o požární prevenci). 
V roce 2012 nebyla zaznamenána žádná nemoc z povolání. Na pracovištích nemocnice došlo ke čtyřem pra-
covním úrazům vyžadujícím léčení v pracovní neschopnosti. Na vznik pracovních úrazů měl vliv lidský faktor. 
 
 



                    NEMOCNICE BŘECLAV,  příspěvková organizace                                       Výroční zpráva 2012 

17 

Počet vzniklých pracovních úrazů  v období 2008-2012

0

1

2

3

4

5

2008 2009 2010 2011 2012

 
 

 

Náklady na léčení a odškodnění PÚ v letech 2008 - 2012 
(v Kč)

52540

7850
15769

51485

43756

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

2008 2009 2010 2011 2012

 
 

Počet zmeškaných pracovních dnů z důvodu vzniku PÚ
 v letech 2008 - 2012

0

20

40

60

80

100

120

140

160

2008 2009 2010 2011 2012

 
 
 
V roce 2012 nedošlo na pracovištích organizace k žádnému požáru. Funkčnost požárních evakuačních plánů 
a dalších vnitřních opatření týkajících se problematiky požární ochrany byla  prověřována v rámci jednotli-
vých oddělení. V září 2012 proběhlo v nemocnici ve spolupráci se složkami IZS JMK cvičení likvidace požáru a 
evakuace pacientů z lůžkového objektu. 
 
 
 



                    NEMOCNICE BŘECLAV,  příspěvková organizace                                       Výroční zpráva 2012 

18 

PERSONALISTIKA 
 

POČET ZAMĚSTNANCŮ DLE PROFESÍ  
V OBDOBÍ 2008 - 2012 

 
2008 2009 2010 2011 2012 

Profese 
počet počet počet počet počet 

Řídící a správní  53 54 54 54 56 

Lékař 109 110 135 130 114 

Farmaceut     4 

Ostatní VŠ 8 8 9 10 11 

ZPNO  454 459 458 456 447 

ZPNO - NZP 3 3 3 12 14 

ZPNO - PZP 94 98 94 97 95 

Pomocný a obslužný personál 59 57 57 57 57 

Celkem 780 789 810 816 
 

814 

 
ZPNO- zdravotnický pracovník nelékařských oborů 
NZP – nižší zdravotnický pracovník; PZP – pomocný zdravotnický pracovník 
 

Vývoj průměrné mzdy v období 2008-2012 dle profesí

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

40 000

45 000

50 000

55 000

60 000

2008 2009 2010 2011 2012

Kč

Řídící a správní 
Lékař
Farmaceut
Ostatní VŠ
ZPNO
ZPNO-NZP
ZPNO-PZP
Pomocný a obslužný personál

 
Vývoj vzdělanostní struktury lékařů 

v období 2008 - 2012

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

2008 2009 2010 2011 2012

lékař zařazený do specializačního vzdělávání lékař se specializovanou způsobilostí

 
 



                    NEMOCNICE BŘECLAV,  příspěvková organizace                                       Výroční zpráva 2012 

19 

 
 
KONFERENCE A DALŠÍ VZDĚLÁVACÍ AKCE POŘÁDANÉ NEMOCNICÍ  
 
Vzdělávání lékařů 2012 
 
Ústavní semináře: 
 

Lékařský seminář infekčního oddělení – 13. 3. 2012 
10 let infekčního oddělení v Nemocnici Břeclav – přednášející prim. MUDr. Olga Měšťánková 

Chlamydiové infekce aktuálně – přednášející MUDr. Dana Hrubá, Vida – Diagnostika, spol. s r.o. Praha  
Pertusse – stále aktuální (diagnostika a aspekty vakcinace) – přednášející RNDr. Olga Štěpánková, IFCOR – 99, s.r.o. Brno 

Kolitida vyvolaná Clostridium difficile – klinický obraz, diagnostika, kazuistiky – přednášející MUDr. Daniel Fuchs, MUDr. 
Jana Tomenendalová 
Leptospirózy – výskyt leptospirózy v okrese Břeclav, kazuistika – přednášející prim. MUDr. Olga Měšťánková 

 
Lékařský seminář angiologický interního oddělení – 17. 4. 2012 
Varixy dolních končetin – co s nimi? – přednášející MUDr. Josef Rotnágl 
Prevence trombembolické nemoci – jak na to? – přednášející prim. MUDr. Jitka Siegelová 
D dimery a troponin – umíme je vyhodnotit? – přednášející MUDr. Petr Lašek 
Kazuistika I – přednášející MUDr. Ivona Žůrková 
Kazuistika II – přednášející MUDr. Soňa Mináriková 

 
Lékařský seminář dětského oddělení – 22. 5. 2012 
Co je nového v pediatrii? – přednášející Prof. MUDr. Zdeněk Doležal, CSc., Dětská klinika Brno 
Využití imunomodulace v praxi – přednášející MUDr. Lenka Pennigrová, CSc., Centrum spec. lékařské  péče Praha 
Anafylaktický šok – přednášející MUDr. Tomáš Rohovský, alergologie Brno 

 
Lékařský seminář chirurgického oddělení – 20. 9. 2012 
Nejčastější chronické rány a jejich specifika – přednášející MUDr. Alena Berková 
Příprava spodiny rány – přednášející prim. MUDr. Ivo Bureš, Nemocnice Pardubice, předseda ČSLR 
Optimální volba metody debridementu – přednášející MUDr. Radovan Čech, Nemocnice Jihlava 
Vedení dokumentace chronických ran v primární péči – přednášející PhDr. Andrea Pokorná, Ph.D., LFMU 
Materiály na vlhké hojení ran a číselník VZP – přednášející RNDr. Romana Mrázová, Ph.D. 

 
Lékařský seminář plicního oddělení – 14. 11. 2012 
Tuberkulóza – přednášející prim. MUDr. Martin Drajna, Ph.D. 
Léčba závislosti na tabáku – přednášející MUDr. Zuzana Zobačová 
Poruchy dýchání vázané na spánek – přednášející MUDr. Magdalena Sečkářová 
CHOPN, novinky v klasifikaci a léčbě – přednášející MUDr. Ľubica Lorencová 

 
 
Seminář pro lékařské i nelékařské pracovníky na téma Komunikační úskalí ve vztahu zdravotník – 
pacient – přednášející MUDr. Radkin Honzák, dne 17. 5. 2012. 

 
Seminář na téma  Psychomotorický neklid v praxi, Zdravotnická legislativa – přednášející prim. MUDr. 
Petra Hartová, psychiatrické oddělení Nemocnice Znojmo, dne 12. 6. 2012. 
 
Přednáška na téma Kultura bezpečí z pohledu klinického farmaceuta – role lékaře, role sestry, 
přednášející Prof. RNDr. Jiří Vlček, CSc., klinický farmaceut II. Interní klinika LF a FN v Hradci Králové, dne 22. 6. 2012, 11. 7. 
2012. 
 
Seminář Novinky v laboratorní praxi, firma Synlab Czech s.r.o., dne 4. 9. 2012. 

 
Odborný seminář pro lékaře, firmy Bayer HealthCare na téma Moderní antitrombotická léčba          
ve 21. století, přednášející Prof. MUDr. Špinar a Prof. MUDr. Špinarová, dne 27. 11. 2012. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



                    NEMOCNICE BŘECLAV,  příspěvková organizace                                       Výroční zpráva 2012 

20 

 
 

Vzdělávání zdravotnických  pracovníků nelékařských oborů 2012 
 
Ústavní semináře 

Školení chirurgického oddělení „Vlhké hojení ran a kompresivní terapie“, přednášející paní Miloslava Břízová, 
odborná poradkyně firmy Lohmann a Rauscher  – 1. 3. 2012 
Použití výrobků pro moderní ošetřování ran 
Rozdělení chronických ran 
Pro každou ránu ten správný obvaz 
Kompresivní terapie 
Druhy kompresivních obvazů 
Praktické zkušenosti 

 
Odborný seminář plicního oddělení – 23. 2. 2012 
Víme co jíme? – přednášející Bc. Magdalena Rozková 
Kašel – přednášející Bc. Jana Kliková 
Spánková apnoe – přednášející Bc. Jana Kliková 
Závislost na tabáku z pohledu sestry – přednášející MUDr. Zuzana Zobačová 
 
Odborný seminář infekčního oddělení – 23. 2. 2012 
Péče o pacienty s infekcí Clostridium difficile – přednášející Silvie Margetová 
Virová hepatitida C – přednášející Bc. Lucie Šindelářová 
Importované infekce – přednášející Mgr. Anna Brussová 
Duševní hygiena v životě a v práci – přednášející Iveta Uhrová 

 
Odborný seminář rehabilitačního oddělení „Rehabilitace lézí CNS“ – 29. 3. 2012 
Léčba CMP – nové trendy – přednášející MUDr. Denisa Zapletalová 
Ošetřovatelská péče u centrálních poruch  hybnosti – přednášející Andrea Hlavenková 
Neurofyziologické základy rehabilitace lézí CNS, modely neurorehabilitace a jejich praktické využití a přínos do jednotlivých metodik 
a praxe – přednášející Andrea Sihelská, DiS. a Bc. Viktor Siegel 
Ergoterapie v léčbě centrálních poruch hybnosti – přednášející Kateřina Neverišová, DiS. 
Role logopeda v léčbě poruch symbolických funkcí, EEG biofeedback – přednášející Mgr. Alice Hudcová 
 
Odborný seminář ORL oddělení „Štítná žláza v otorinolaryngologii z pohledu ošetřovatelské péče, Nej-
novější metoda – otoakustické emise“ – všechny přednášky prezentovaly  ZPNO ORL oddělení – 11. 4. 2012 
Štítná žláza 
Perioperační ošetřovatelská péče o pacienta se štítnou žlázou 
Pooperační ošetřovatelská péče na ORL oddělení 
Poznatky z praxe ambulantní péče, host ZPNO Lada Baránková 
Otoakustické emise 

 
Odborný seminář urologického oddělení – 3. 5. 2012 
Čistá intermitentní katetrizace – katetry SpeediCath, Přehled pomůcek pro pacienty  s inkontinencí moče – host Daniela Truhlářová 
z firmy Coloplast 
Význam komunikace sestry v ambulantní sféře – přednášející Eva Zonygová 
Uroinfekce DMC – přednášející Zlatica Pípová 
Retence moče – přednášející Petra Cerovská 
Komunikace v paliativní ošetřovatelské péči – přednášející Ivana Juračková 

 
Odborný seminář neurologického oddělení „Akutní zánětlivé demyelinizační polyneuropatie (AIDP)“ – 
24. 4. 2012 
AIDP – přednášející MUDr. Jana Krejčí 
Anatomie a fyziologie nervové soustavy – přednášející Ludmila Cigánková, DiS. 
Lumbální punkce – přednášející Jana Šedá, DiS. 
Ošetřovatelské diagnozy k danému tématu – přednášející Zuzana Puchalová 
AIDP – problematika onemocnění a diagnostické postupy – přednášející Petra Žďárská 
Léčba a RHB AIDP – přednášející Viera Holobrádková 
Ošetřovatelská péče u AIDP – přednášející Pavla Kořínková 
Speciální ošetřovatelská péče u AIDP – přednášející Jana Včelková 
Kazuistika – přednášející Helena Blatová 

 
Odborný seminář oddělení AR – 23. 4. 2012 
Paliativní péče – přednášející Bc. Lena Vojtěšková 
Koncept bazální stimulace v péči o seniory – přednášející Blanka Letáková 
Monitorace hemodynamiky – přednášející Bc. Zuzana Otáhalová 
Zajištění a ošetření periferních vstupů – přednášející Mgr. Jiřina Kratochvílová 
Inhalační anestezie u dětí – přednášející Marie Svobodová 

 
 
 
 
 



                    NEMOCNICE BŘECLAV,  příspěvková organizace                                       Výroční zpráva 2012 

21 

 
 

Odborný seminář gynekologicko – porodnického oddělení – 17. 4. 2012 
Prevence a péče o pacientku s dysplazií děložního čípku – přednášející Zdeňka Ryzá a Soňa Michlíková 
Karcinom děložního čípku – přednášející Marie Křivá 
Očkování proti karcinomu děložního čípku – přednášející Dana Suská 
 
 
Vyšetření před léčbou karcinomu děložního čípku - staging – přednášející Božena Zajíčková 
Močová inkontinence – přednášející Bc. Vlasta Tihlaříková 
Léčba močové inkontinence – přednášející Jitka Kundeliusová 
Péče o pacientku před a po operačním řešení močové inkontinence – přednášející Bc. Radka Hykšová 
Kazuistika – přednášející Alice Krejčiříková 

 
Odborný seminář COS a CS „Perioperační péče na COS – CS“ – 7. 6. 2012 
Bezpečnost pacienta na operačním sále – přednášející Veronika Kužmová, DiS. a Marcela Schleiferová 
Možnosti bariatrické péče na našem pracovišti – Gastrický By-pass – přednášející Jana Svobodová a Denisa Vajdová 
Chirurgická léčba hemeroidů dle Londa – přednášející Vladimíra Příborská 
Laparoskopicky asistovaná vaginální hysterektomie – přednášející Bc. Soňa Reháková 
Endoskopie v urologii – přednášející Jarmila Kopřivová 
Zlomenina krčku kosti stehenní – PFN Zimmer (praktická ukázka nástrojů) – přednášející Lenka Čápková a Gabriela Mitričová 
Předsterilizační příprava a péče o nástroje na CS – přednášející Monika Kolínková a Věra Blažejová 
Přístrojové vybavení na COS – přednášející Bc. Bohdana Horčičková 

 
Odborný seminář hematologicko – transfuzního oddělení – 19. 6. 2012 
Kdo může být dárcem krve … ? – přednášející Jana Holobrádková 
Dotazníkové šetření na našem oddělení: rizikové chování a spokojenost dárců – přednášející Irena Jarcová 
Ošetřovatelská péče o dárce krve při odběru. Péče o kolapsové stavy – přednášející Monika Fridrichová 
Výroba transfuzních přípravků – přednášející Bc. Dana Blažková 
Zásady SVP. Transfuzní přípravek jako léčivo – přednášející MUDr. Renata Kelnarová 
Darování kostní dřeně – přednášející Bc. Miroslava Nováková 
Hematologická ambulance a stacionář – přednášející Marie Konečná 
Hematologie z pohledu lékaře – přednášející prim. MUDr. Josef Janča 

 
Odborný seminář interního oddělení „Civilizační choroby“ – 3. 10. 2012 
Diabetes Mellitus – přednášející Jarmila Knotková 
Hypertenzní choroba – přednášející Kristýna Konečná 
Tromboflebitída – přednášející Marcela Přikrylová a Květoslava Dvouletá 
Vyšetřovací metoda „Holter“ a nejčastější chybovost ze strany ZP – přednášející Marie Duchoslavová 
Kazuistika – Akutní EAP – přednášející MUDr. Ivona Žůrková 
 
Odborný seminář ortopedického oddělení – 2. 10. 2012 
Etické aspekty příjmu pacienta na oddělení – přednášející Mgr. Martina Teturová 
TEP kyčelního kloubu – přednášející  Ludmila Křiváková a Elena Machová 
Vysoká osteotomie tibie – přednášející Bc. Zuzana Osičková 
Fraktura krčku femuru – přednášející – Bc. Dagmar Michalicová 
Efektivní komunikace se seniory, ageismus – přednášející Bc. Markéta Fůkalová a Katarína Halásová 
Rekuperace – přednášející Ludmila Janková a Eva Nováková 
Využití vlastní krve při léčbě onemocnění pohybového aparátu – přednášející Bc. Pavlína Kašpárková a Helena Slámová 

 
Odborný seminář dětského oddělení „Když se řekne …“ – 4. 10. 2012 
Diabetes Mellitus u dětí – přednášející Bc. Petra Bajarová 
Celiakie – přednášející Mgr. Joan Moláková 
Helicobacter pylori a ošetřovatelská péče o dítě s Helicobacterem pylori – přednášející Bc. Alena Střelská 
Úrazy dětí a jejich prevence – přednášející Bc. Drahomíra Bařinová 
Fototerapie a ošetřovatelská péče u dítěte s fototerapií – přednášející Jana Kotoučková 

 
Odborný seminář kožního oddělení – 11. 10. 2012 
Bércové vředy – přednášející Ludmila Bartošíková 
Lymfatický systém Morfologie – přednášející Ludmila Ciprysová 
Nejčastější dg. pro aplikaci infuzí na infuzním stacionáři (Tinitus auris, Bolesti zad) – přednášející Miloslava Hermanová 
Psoriása – přednášející Anna Krůzová 
Syphilis – přednášející Anežka Polášková 

 
Odborný seminář laboratorních oborů – 25. 10. 2012 
Oxidační stres – přednášející Mgr. Veronika Boublíková, spoluautor Vladimíra Cupalová a Blanka Hamanová 
Koagulační kaskáda – přednášející Jana Kališová, spoluautor Marcela Polachová a Kamila Linhartová 
Paraziti – laboratorní diagnostika – přednášející Jana Hladká, spoluautor Marcela Haladyová a Martina Magulová 
HE – základní barvení tkání v histologii – přednášející Jana Petrlová, spoluautor Světluše Netopilíková 
Celiakie a její diagnostika – přednášející Andrea Lhotská, spoluautor Gabriela Klepáčová a Pavlína Kobzíková 
Dárcovství krve – přednášející Dagmar Sigmundová, spoluautor Mária Darmovzalová a Paula Cígerová 
Vyšetření klinického materiálu – anaerobní zpracování – přednášející Irena Vašíčková, spoluautor Bc. Olga Tesárková a Jana Hrubá 

 
 
 



                    NEMOCNICE BŘECLAV,  příspěvková organizace                                       Výroční zpráva 2012 

22 

 
 

Odborný seminář gynekologicko – porodnického oddělení – 19. 11. 2012 
Gestační diabetes, diabetes v graviditě – přednášející Lenka Janošková 
Pozdní gestóza – přednášející Alena Bobalíková 
Hepatopathie – přednášející Monika Švestková, DiS. 
Management potermínové gravidity – přednášející Renata Baráková 
Indukovaný a programovaný porod – přednášející Hana Kasíková 
Hodnocení CTG záznamů – přednášející Jana Vogelová 
 
 
Akutní stavy v porodnictví – Hana Janotová 
Baby masáže – přednášející Bc. Simona Slaninová 
Bonding – přednášející Michaela Plchutová, DiS. 

 
 
Odborná konference 

17.Břeclavský den ošetřovatelství „Onemocnění ledvin a jejich následky“ –    13. 6. 2012 v KD 
Břeclav – Poštorná 
Spektrum onemocnění ledvin, diagnostické a léčebné postupy na urologickém oddělení Nemocnice Břeclav – předná-
šející Monika Jeřábková 
Řešení urolithiasy – extrakorporální lithotripse v Kyjově – přednášející Silvie Konečná, urologické oddělení Nemocnice Kyjov 
Management pacienta s CHRI vyžadující cévní přístup (AVF) – přednášející MUDr. Viliam Slezák, CSc. 
Nefrotický syndrom a nefropatie u dětí – přednášející Renata Šťastná 
Komplikace mnohočetného myelomu – přednášející MUDr. Renata Kelnarová 
Kazuistika – pacient s mnohočetným myelomem – přednášející Bc. Martina Dvoriaková 
Hepatorenální selhání – přednášející Zuzana Chalupová 
Kazuistika – pacient s hepatorenálním selháním – přednášející Zuzana Carbová 
Historie dialýzy – přednášející Alena Slaná 
Nefrologický pacient v predialýze – přednášející Vítězslava Majtanová 
Cévní přístupy – přednášející Ivana Frolichová 
Akutní a chronická dialýza – přednášející Jana Nováková 
Eliminace rizik pacienta s dialyzační kanylou v domácí péči – přednášející Ivana Frolichová 
Peritoneální dialýza – přednášející Vítězslava Majtanová 
Transplantace ledviny – přednášející Karla Nedevová 
Léčba erytropoetinem – přednášející Ludmila Surmanová 

 
V průběhu celého roku probíhalo  školení Kardiopulmonální resuscitace – povinné pro všechny pracovníky NL oborů – 
školitelé lékaři z oddělení AR.  
 
V termínu od 6. 8. do 10. 8. 2012 proběhlo povinné školení Hygienické zabezpečení rukou, určeno bylo všem nelékař-
ským pracovníkům. 
 
Dvoudenní kurz Fyzioterapie u roztroušené sklerózy mozkomíšní, ve dnech od 26. – 27. 10. 2012, lektor PhDr. 
Kamila Řasová, Ph.D. 
 
 
 
Vzdělávací a osvětové akce pro laickou veřejnost 
 
V průběhu roku 2012 pořádány:  
 
Exkurze pro žáky základních škol z Břeclavi a okolí. Do vybraných provozů nemocnice  (provoz RZP, radiodiagnostic-
ké odd., chirurgické odd., zázemí nemocnice – logistické centrum, heliport). Účastnilo se celkem 9 základních škol. 
 
Exkurze pro studenty středních škol z  Břeclavi do hematologické laboratoře 

- organizace práce v laboratořích 
- dědičnost a stanovení krevní skupiny 
- problematika trombofilií při používání antikoncepce 

 
Problematika darování a transplantace kostní dřeně – přednášky pro Policejní školu v Holešově 
 
Kardiopulmonální resuscitace  – přednášky pro hasiče a Sdružení matek a dětí Moravská Nová Ves 
 
První pomoc – zdravotní přednáška a kurs první pomoci pro veřejnost 

 
 
 



                    NEMOCNICE BŘECLAV,  příspěvková organizace                                       Výroční zpráva 2012 

23 

 
SLEDOVÁNÍ NEŽÁDOUCÍCH UDÁLOSTÍ 
 
V průběhu roku 2012 bylo v souladu se SM-10 Řízení neshod, nehod, nežádoucích událostí; Nápravná a preventivní opat-
ření, nahlášeno 397 nežádoucí události (dále jen NU). Oproti roku 2011 došlo v roce 2012 k nárůstu hlášení nežádoucích 
událostí o 119,33%. Nárůst byl způsoben tím, že elektronický systém hlášení byl využit i k evidenci dekubitů (200). 
V meziročním srovnání nežádoucích událostí bez dekubitů došlo k nárůstu hlášení o 8,84%.  Při přepočtení NU na počet 
hospitalizovaných pacientů (20 878) se v roce 2012 týkaly 1,90% hospitalizovaných pacientů. 
 
Nežádoucí události byly zpracovávány elektronicky v Evidenci a řízení NU při poskytování zdravotní péče v rámci projektu 
MZ ČR-KVZ 3. LF UK. Do elektronické databáze pro zaznamenání NU mají přístup všichni zaměstnanci nemocnice. NU 
byly dále analyzovány sestrou pro kvalitu péče a oddělením interního auditu ve spolupráci s vedoucími pracovníky jed-
notlivých odd. a vedením nemocnice.  

Počet NU 2012 dle druhu (WHO)

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

100
110
120
130
140
150
160
170
180
190
200
210

Dek
ub

it(
y)

Diet
a 

/ V
ýž

iva

Cho
vá

ní
 o

so
b

Jin
ý

Klin
ick

á 
ad

m
ini

str
at

iva

Klin
ick

ý v
ýk

on

M
ed

ika
ce

 / 
IV

 ro
zto

ky

Neh
od

y a
 n

eo
če

ká
va

ná
 zr

an
ě
ní

Neo
če

ká
va

né
 zh

or
še

ní
 kl

in.
sta

vu

Nos
ok

om
iál

ní
 in

fe
kc

e
Pád

y

 
NU 2012 dle pohlaví a v ěku pacient ů

161

128

36

59

2 2 1 1 1
0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

Muž Žena Muž Neznámé Žena Muž Žena Muž Žena

1 rok až 17 let 18 let až 64 let 65 let a více Do 1 roku

 



                    NEMOCNICE BŘECLAV,  příspěvková organizace                                       Výroční zpráva 2012 

24 

NU - 2012 Dle odd ělení a druhu (bez dekubit ů)

0

10

20

30

40

50

60

70

80

Am
bu

lan
ce

 kl
ini

ck
é 

on
ko

log
ie

Ane
ste

zio
log

ick
o-

re
su

sc
ita
čn

í o
dd
ě
len

í

Cen
trá

lní
 o

pe
ra
čn

í s
ály

Dě
tsk

é 
od

dě
len

í

Fyz
iat

ric
ko

-re
ha

bil
ita
čn

í o
dd
ě
len

í

Gyn
ek

olo
gic

ko
-p

or
od

ní
 o

dd
ě
len

í

Hos
po

dá
řs

ko
-te

ch
nic

ký
 ú

se
k

Chir
ur

gic
ké

 o
dd
ě
len

í

In
fe

kč
ní

 o
dd
ě
len

í

In
te

rn
í o

dd
ě
len

í

Neu
ro

log
ick

é 
od

dě
len

í

Orto
pe

dic
ké

 o
dd
ě
len

í

Plic
ní

 o
dd
ě
len

í

Rad
iod

iag
no

sti
ck

é 
od

dě
len

í

Uro
log

ick
é 

od
dě

len
í

Pády

Nosokomiální infekce

Neočekávané zhoršení klin.stavu

Nehody a neočekávaná zranění

Medikace / IV roztoky

Klinický výkon

Klinická administrativa

Jiný

Chování osob

Dieta / Výživa

 
 
SPOKOJENOST PACIENTŮ – „ZÁKAZNÍKŮ“ 
 
Spokojenost pacientů je zjišťována formou celoústavních anketních dotazníků, které jsou pravidelně vyhod-
nocovány. V roce 2012 odpovědělo na otázky týkající se spokojenosti s kvalitou poskytované péče 1580 pa-
cientů, což je 7,56 % z celkového počtu hospitalizovaných pacientů za rok. Svůj názor vyjádřilo 691 mužů   
a 889 žen. 
 

 



                    NEMOCNICE BŘECLAV,  příspěvková organizace                                       Výroční zpráva 2012 

25 

 
 
 
V porovnání s předchozím rokem došlo jen k nepatrným rozdílům v hodnocení spokojenosti. Lze tedy konsta-
tovat, že kvalitu poskytované péče ve všech sledovaných oblastech se podařilo udržet.        
 
 
Vyhodnocení cílených rozhovorů za období roku 2012 
Provádění průzkumu spokojenosti pacientů formou „focus groups“ neboli „cílených rozhovorů“ probíhalo v roce 2012 na 
všech lůžkových odděleních chirurgických a interních oborů Nemocnice Břeclav, příspěvková organizace. 
Cílem rozhovorů je získávání kvalitativních informací od pacientů, které nám pomáhají při zlepšování kvality péče 
v našem zdravotnickém zařízení. Odhalení problémů je dobrou motivací k prevenci našich chyb a stížností pacientů. 
V roce 2012 se cílených rozhovorů  zúčastnilo celkem 180 respondentů, z toho 99 žen a 81 mužů.  
 



                    NEMOCNICE BŘECLAV,  příspěvková organizace                                       Výroční zpráva 2012 

26 

 
 

Stížnosti 2012 
 
V roce 2012 bylo v Nemocnici Břeclav, příspěvkové organizaci hospitalizováno 20 878 pacientů a na ředitelství nemocnice 
bylo podáno celkem 24 stížností. Oproti roku 2011 došlo k nárůstu podaných  stížností o 7. Z dlouhodobého hlediska 
však počet stížností nevybočuje z průměru. 10 stížností souviselo přímo s kvalitou poskytované zdravotní péče.  
 
Stížnosti se týkaly dle podání - způsobu poskytnutí léčebné péče (30,30%), způsobu poskytnutí ošetřovatelské péče 
(18,18%), komunikace s personálem (9,09%), chování personálu (27,27%) a jiný důvod stížnosti (15,15% - nedodržení 
ordinační doby na LSPP stomatologie, veganská strava,…). 
 
Počet oprávněných/částečně oprávněných stížností meziročně vzrostl o 2,58%. Meziročně o 4,32% poklesly stížnosti na 
způsob poskytnutí léčebné péče, o 7,93 % poklesly stížnosti z důvodu „Jiné“ a o 6,29% poklesly stížnosti na komunikaci 
s personálem. Naopak k nárůstu došlo u stížností na poskytování ošetřovatelské péče o 2,8% a o 15,73% u stížností na 
chování personálu. 
 
S ohledem na skutečnost, že pouze v jednom případě došlo k odbornému pochybení personálu, které mělo částečný vliv 
na další vývoj zdravotního stavu pacienta lze konstatovat, že kvalita poskytované léčebné a ošetřovatelské péče je na 
dobré úrovni a nedochází k jejímu zhoršení. Pouze v oblasti komunikace s pacienty a rodinnými příslušníky jsou stále 
určité rezervy. Na tuto  oblast mají však výrazný vliv i samotní pacienti a jejich příbuzní a ze strany organizace nelze 
významněji ovlivnit. Taktéž při snaze o řešení stížností vznikají problémy, kdy stěžovatel odmítá osobní projednání stíž-
nosti, nedostaví se v dohodnutém termínu, nepřebírá poštu apod., případně s výsledkem šetření nesouhlasí a stížnost 
předá jiným orgánům.   

 

Vývoj stížností v letech 2008-2012

0%
5%

10%
15%
20%
25%
30%
35%
40%
45%
50%
55%
60%
65%
70%
75%
80%
85%

2008 2009 2010 2011 2012

Oprávněné

Neoprávněné

Externí

Neuzavřeno

 
 
 
 

Důvod stížnosti v roce 2012

Způsob poskytnutí 
léčebné péče

30,30%

Způsob poskytnutí 
ošetřovatelské péče

18,18%

Komunikace s 
personálem

9,09%

Chování personálu
27,27%

Jiné
15,15%

 
 



                    NEMOCNICE BŘECLAV,  příspěvková organizace                                       Výroční zpráva 2012 

27 

Klasifikace stížností v roce 2012

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24 26 28 30

Oprávn ěná/částe čně opráv.

Nedodržení stanovených standardních
postup ů, interních p ředpisů

Porucha v komunikaci

Neoprávn ěná

Nebylo zjišt ěno odborné pochybení
personálu

Stanovené standardní postupy byly dodrženy

Porucha v komunikaci na stran ě pacienta
(rodinných p říslušník ů)

Dosud neuzav řeno

 
Počet „stížností“ v grafu se liší od celkového počtu podaných stížností s ohledem na skutečnost, že v jedné stížnosti bývá 
uvedeno více důvodů.  

 

 


